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Fellner Frigyes.
Kevesen vannak ebben az országban, akik a 

modern közgazdasági irodalomnak oly szakavatott tol
lal, oly tudom ányos felkészültséggel. ós alapossággal 
volnának munkásai, mint Fellner  F rigyes.

A közgazdaságnak nem csak abstrak t miivelője, 
bár tudom ányos iLunkássága méltán sorozható a leg
jobb ilyen müvek közé. M unkáinak különös érdekessé
get s egyben a szokottnál nagyobb értéket bizonyára 
az a körülmény is kölcsönöz, hogy Fellner praktikus 
közgazdász is, kitűnő gyakorlati pénzember, hivatás- 
szorülog őzen a pályán mozog, hogy úgy mondjuk, 
ebből keresi kenyerét, amit tehát mint tudós elmond, 
az már lesziirődött a gyakorlati közgazdász rotortáján 
is és igy bizonyára kétszeres értéket képvisel.

M agyat;’Tudom ányos Akadém iában előkelő tá r
saság előtt székfoglaló előadást tartván, M agyarország 
ós Ausztria nemzeti jövedelm ének s vagyonának k i
m utatását tűzte ki célul. S ezt ki is m utatta nomzeti 
vagyonúnkat 41, A usztriáét 84 milliárdban, mig a 
noiuzoti jövedelm eket kvótaszeriilog sikerült kim utatnia.

Fellner szerint a nemzeti jövedelem kim utatásánál 
három tényező veendő szám ításba:

1. a belföldön évenkint újonnan előállított n yers
term ékek ös8zesége, .vagyis az őstermelés (mezőgaz
daság és bányászat) hozadéka, az elemi költségek 
lovonásával; 2. az az értékemelkedés, am elyet a nyers
termékeknek es a javaknak az ipar, kereskedelem  és 
szállítás b iz to s it; 3. a  külföldről évenkint kam atokért, 
járadékokért stb. befolyó követelések, a külfölddel 
szemben fennálló belföldi tartozások levonásával. A 
nomzeti jövedelm et közvetlenül a háború előtti, vagyis 
normális viszonyok alapul vétele mellett fogjuk m eg
állapítani.

Ezeknek a jövedelmi forrásoknak mindegyikét 
nagy körültekintéssel veszi vizsgálat alá Fellrier tanu l
m ánya, m indenütt gondosan ügyelve rá, hogy a kettős 
számítás vagyfelszám ítás hibájába ne essék. M egálla
pítva mindenütt a nyers hozadékot, levonja belőlük a 
termelési költségeket és kiadásokat, általában mindazt, 
amire szükség van a tiszta hozadék reális és pontos 
megállapításához. Ezt a m etódust követi az ősterm elés 
és ipari tevékenység összes ágaira vonatkozó beható 
vizsgálatai során és ugyanígy já r  el, am ikor a kül
földi követelések és tartozások egyes tételeit vizsgálja 
M agyarországra és A usztriára vonatkozólag.

Fellner m unkájának alaposságát és érdekességét 
illusztrálandó, bem utatjuk, hogyan állapítja meg ezok- 
nek a külföldi követeléseinknek és tartozásainknak 
végső 'szám adatait a  nemzeti jövedelem kim utatásának 
szempontjából. A külkereskedelm i forgalomból származó 
követelésekéi és tartozásokat itt nem veszi figyolombo,

mert a belföldről kivitt áruk előállításuk alkalmával 
már szám ításba vétettek, a külföldről behozott áruk 
pedig nem olemoi a nemzeti jövedelem nek, inert nem 
itt állították flő azokat. Ellenben a kam atok, járadékok, 
osztalékok és egyéb címeken íeljesitett fizetések m ár 
elemei a nem*éti jövedelem nek. M agyarország érték- 
papir állománya után 8.713 millió korona kam atot lniz : 
külföldi ingatlanokra nyújtott kölcsönökből 0-404 millió 
koronát. A nemzeti jövedelm et gyarapítják  a kiván
dorlók által hazaküldött összegek, am elyek átlaga 
évenkint 175.971 millió korona, hozzáadandó a vissza
vándoroltak által m agukkal hozött 39.014 millió korona, 
ellenben levonandó a kivándorlók által évenkint kivitt
9..220 millió korona, továbbá kivándorlók után az or
szágból küldött 8 586 millió korona és utazási költsé
gük  fejében 25.277 millió korona. Az idegenforgalom 
hozadéka 14.895 millió koron , ellenben a m agyarok 
a külföldi utazási forgalomban 20.278 millió koronát 
költenek, vagyis az idegenforgalom 5.382 millió koro
nával passzív. A Vaskapn illeték fejé bon külföldi hajók 
M agyarországnak fizetnek 0.362 millió koronát, mig a 
posta, távirda és távbeszélő nemzetközi forgalmából 
eredő illeték elszámolási egyenleg-e M agj'arország 
javára 1.867 millió koronával zárul. M agyarország ösz- 
szos követelése a külfölddel szem ben 177,800.903 k o 
rona. M agyarország tartozásai a külfölddel szemben 
jelentékenyen m eghaladják követeléseit. Államadóssági 
címletei után M agyarország 130.021 millió koronát 
fizet a külföldnek, az osztrák állam adósság kam atainak 
fedezésére (1867 XV t. c.) évenkint 58.339 millió 
k o ro n á t: záloglevelek, községi kötvényok kamatai 
fejében 00.115 millió koronát; vasúti elsőbbségi rész
vények és kötvények szelvényei után 39.940 millió 
k o ro n á t; az ipari, részvénytársasági és hitelintézeti 
részvények osztalékai fejében 28.3Í2 millió koronát; 
osztrák bankok által m agyarországi ingatlanokra köz
vetlenül nyújtott jelzálogos kölcsönök kam atai fejében 
10.948 millió koronát; az áruhitelezésből eredő váltó
kam atok fejében 30.150 millió koronát.

Nagyon erdokes az az áttekinthető statisztikai táb
lázat, am ely M agyarország és Ausztria nemzeti jöve
delmének egyes tételeit foglalja magában.

Magyarország1 Ausztria
1000 K-ban »/n J000 K-hau o/o
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M agyarország tiszta nomzeti jövedelm e (5.741 mil
liárd koron», nory aránylik  az osztrák tiszta nemzeti 
jövedelem hez, 12.564 milliárd koronához, mint 84 92 
65 08 hoz.

A usztria nomzeti vagyona 84 730 m illi 'rd  korona, 
M agyarország nomzeti vagyona 41.520 milliárd korona, 
a nem zeti vagyon tehát a nép m unkája által A usztriá
ban 1483Vo és M agyarországon 16 23 Vo járadékot ad.

5* HAZAI_HIREK.
Előfizetési felhívás.

Felkérjük azon tisztelt előfizetőinket, kik
nek előfizetésük lejárt, hogy azt mielőbb 
meghosszabbítani szíveskedjenek, nehogy 
a lap további küldésében fennakadás 
történjék .

A Földtani Intézet munkája. A Földtani Intézet 
1914. évi munkáját az a két vaskos kötet illusztrálja, 
amelyet most adott közre az intézet érdemdús igaz
gatója, Lóczy Lajos. Persze, a közbejött háború kö
vetkeztében csökkent az a munkamennyiség is, ame
lyet szorgalmas geológusaink feldolgoztak, hogy 
egyebet ne mondjunk, elmaradtak a külföldi tanul
mányutak. A geológiai intézetből 23 geológus, 9 kül- 
munkatárssal az ország 40 vármegyéjében folytatott 
tanulmányutat. A háború kitörése az intézet 22 tagját 
szólította hadba. A háború érezteti máskép is hatá
sát. Hiába engedte meg a földmivelésügyi miniszter 
a további kutatást, bizony nem egy helyen kémnek 
nézik őket s gyakorta megállítják, sőt bekísérik a 
tudományos munkájukat végző geológusokat: És igen 
érde;kes, hogy * pl. a  német geológusok’ az erőditési 
munkák és ä lövészárkok geológiai véleményezésében 
is előljárnak. Az évi jelentés bővebb ismertetésére 
még visszatérünk.

Az angol-amerikai fémpiac helyzete. A rézáraknak szinte 
tüneményes emelkedését, amely az utóbbi időkben szinte 
megdöbbenést keltett, az utóbbi hóten egy kis megcsappa
nás követte, ami a régebbi saükkenésszorii árakhoz képest 
mérsékeltnek inondha’ó. Londonban 1US fontról 102 és félre 
sülyedt a réz ára, a három hónapra való szállításnál pedig 
lf.KKra. Elektrikus rézért lo<> fontot kérnek i:J7 és fél he
lyett. A londoni rézárak csökkenése mindenesetre feltűnő, 
mert Név-Yorkban megmaradtak a régi árak, vagyis 28 és 
fél .ént maradt a fontja, inig az elektrikus '21 és fél

Nem nehéz ennek az angol bizakodásnak okát kilalálni. 
A portugál és olasz kikötőkben lefoglalt német hajókra 
vezethető vissza. Ha mindjárt nem is találnak rezet ezeken 
a hajókon, de azzal számolnak, hogy több lesz a hajó és 
ezzel a már tűrhetetlenné vált fuvartótelok erősen mérsékel
teim fognak. Igen, ha nem .lennének német tengeralattjáró 
hajók. Csakhogy ezek éppen olyan kíméletlenséggel fogják 
clsülycszteni saját hajóikat, mikor elLenséges érdekek szol
gálatában állanak, mintha angol lwijók volnának. Az angol 
s^kuláció azonban a portugálok csinvjét már előre értékesíti.

A cin ára viszont emelkedőben van. ISO fontról 1^4-re 
szökött és ebben az angol, valamint az amerikai piac egyet
értenek. Cin alig kapható és ma már annyira érezhető a 
cm hiánya, • irogy föladtak minden reményt a készletek sza
porítására. tínlyosbüja helyzetet a munkások nv.ugtalan- 
kodásar’és a legnagyobb gondokat okozzák a szállításban 
előforduló kotnöly nehézségek.

Cipkben is kezdi éreztetni hatását az anyag hiánya. 
Ez az árakban is  mutatkozik, amennyiben a múlt heti 10o 
fontról 10Ö fontra ment fel a cink ára s tekintetbe kell 
vénui, hogy három hónapja 90 főút volt az ár.

2
Az ólom ára csuknom megmaradt, amennyiben 

fontról csak egy és fel fonttal emelkedett, viszont New- 
Vorkban (515—6-25-röl 6‘30- G-40-re szállt föl.

A nyers vas Amerikában a régi áron maradt, ozz.cl 
szemben Angliában ha nem is lényegesen, de mégis emel
kedett az ára.

Faszén Központ r.-t. m árcius 14-én ta itja  inog III. 
rendos évi közgyűlését. M érlegszámla adatait alább 
közöljük.

Vagyon  : Pénztárkészlot 5832-70 K. É rtékpapírok 
59.31970 K. Bankkövetelések 705.148 27 K. Adósok 
650.544117 K. Irodaborendezés 6000'— K. Átmenő té
telek 22.474-58 K. Összesen 1,458.320-28 K. Teher  
Részvénytőke 100.000 — K. Tartalékalap 3000’— K. 
Hitelezők 404.806-44 K. Elfogad vány ok 18.271 59 KL. 
Átmenő tételek 021.422-74 K. N yereség mint egyenleg 
10.810*51 K. Összesen 1,458.320-28 K. — Ve*ztesóg- 
és nyereség-szám lá ja . Tartozik  : F izetésok és költsé
gek 127.970-34 K. Felügy elő-bizottság* tiszteletdija 1000 
K. VeszteségelŐhozat 1914. évből 8850 84 K. N yereség 
mint egyenleg 10.819 51 K. Összesen 148.040-69 K. 
K ö v e te l: Ju talékok és árunyereségek 133.218 24 K. 
Kamatok 15.422 45 K. Összesen 148.640 69 K.

A kerámiai Ipar a háború után előreláthatólag nagy 
fellendülést fog m utatni világszerte, be leé rtv e , az 
Egyesült-Á llam okat és Jap án t is. Az Egyesült-Á lla
mokban a kőedény gyártást angol m inták szerint ren 
dezték be. mig a porcellánipar csak fejlődési stád ium 
ban van. Eddigelé Amerika a  kaulint Európából vitto 
be s igy porcellán ipara a tengeri blokád folytán v issza
fejlődött. Angliában pedig, ahol nincsen egyetlen po r
cellán gyár se, m inden erővel azon törekszenek, hogy 
a ném et porccllánbevitelt ellensúlyozzák. A kőedény- 
gyártás annál virágzóbb Angliában. A legvirágzóbb 
porcellánipara Francia- és N ém etországnak van, de a 
pálmát N ém etország vitto el. amely olcsó áruval árasz
totta el a világot. A n n y ira* versenyen felül áll m a
napság  m ár a  ném et poreellánipar, hogy a san-fran- 
ciskói világkiállitáson kitűnő háztartási edényeiért a  
legnagyobb kitüntetést is ném et cég vitte el. Tudva
levő, hogy a japán és a kinai porcellánok csak spe
ciális cikkek és igy a világpiacon nincs jelentőségük.

Phönix Kénsav és Vegyi termékek Gyár r.-t. 500.000 
korona részvénytőke mellett 1915. évi mérlegszám láját 
124.949 13 koronával zárta le. V ili. évi rendes köz
gyűlését m árcius 19 én fogja m egtartani központi iro 
dájában (V., A rany Jáno i-u . 10). A mérlegszám la 
adatait alább közöljük. Vagyon  : G yári épületek, g é 
pek ós berendezések 1,275.651 14 K. Tartányhocsik 
148.937-77 K. V asutépitkezés 21.600 — K. Irodaberen- 
dezés 1000-— K. Pénztárkészlet 21.711-58 K. Letét 
1120 70 K. Folyószám lák egyenlege 118.517 95 K. Áru- 
és anyagkészlet leltár szerin t 41.409-99 K. összesen  
1,629.949‘13 K. T e h e r : Részvénytőke 500^000’— K. 
Állami hozzájárulás összege 600.000 -  K. É rtékcsök
kenési alap 250.000-— K. Tartalékalap 155.000-— K. 
N yereség 124.949 13 K. Ö sszesen 1,629.949 13 K.

Miniszteri elismerés a Déli Vasútnak. A gyerm ek
szanatórium ok korm ányzó-tanácsa Z ich y  János gróf 
elnöklésével, m int ism eretes, elhatározta, hogy hábo
rúnk  beteg árvái részére Siófok szomszédságában, 
lialatonszabadin. egy 200 ágyas gyerm ekszanatórium ot 
épit. Az építkezés nagy  nehézsége ellenérp a  hadiár
váknak ez az első ilynemü higiénikus intézete ez év 
nyarán  áldásos működését meg is fogja kezdhetni. 
Abban, hogy felépülhetett a gyerm ekvédelem nek ez az 
uj, erős vára, je lentékeny része van Brám  Miksa mi
n iszteri tanácsosnak, a Déli V asút olnökének, ki lehe
tővé tette, hogy a Siófokról 5 kilométerre levő épít
kezés teljes anyagát a közlekedési nagy nehézségek 
mellett is a vasnt a helyszínére kitolhassa. Sándor  
János belügym iniszter leiratban legteljesebb elism erését 
és köszönetét nyilvánította Brám M iksának a gyerm ek
védelem fontos ügye irán t tanúsított tám ogatásáért és 
felkérte, hogy elism erését W eber  József aligazgató és 
Hoffmann  Sándor főfelügyelő, siófoki álloinásfonöknek 
is 'ugyanezen alkalomból tolmácsolja.

1916 március 12. ( II .  szám )A K A N_V_*
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Zenica Vasipari r.-t. március oO-án tartja meg’ XVI. 
roudes közgyűlését W ienben (I., Am Ilof 2. alatt) a 
következő n ap irenddel: 1. Az igazgatóság jolentése 
és az 1915. évi mérleg bemutatása. 2. A feliigyolő- 
bizottság jelentése. <3. Határozathozatal az évi mérleg 
eredménye tárgyában. 4. Igazgatósági tagok válasz
tása (20. §). 5. Felügyelőbizottsági tagok válasz
tása (25. §).‘

Földgftzfűtés. A kolozsvári állami tisztviselők egye
sületében 1912-ben javaslatot tett K uszkó  István vá
lasztmányi tag, hogy előkészítő intézkedéseket tegyen 
az egyesület, hogy a földgázhoz, mint olcsó fűtő és 
háztartási anyaghoz jussanak az állami hivatalok és 
intézetek s azok tisztviselői. A gázkutató ni. kir. 
báayahivataltól, az am erikai földgáz használóktól ada- 
fqjtot szerezve, egybevetette ezeket a saját és mester- 
feŐgiás gázfózés körül való 10 évi használati eredm é
nyének előnyeivel. Kitűnt, hogy egy köbméter földgáz 
pótol 2 egész és héttized, esetleg három kgram mu kö
mény tűzifát. Az egylet annak idején az összes ko
lozsvári hivataloktól bekérte a tüzelőanyag évi szük
ség le t kim u'atásokat és ennek alapján tett a korm ány
nak már 1913-ban előterjesztést. Továbbá 11)15. év 
eleién látva a tüzelőanyag és petróleum roham os em el
kedését, a tisztviselők egyletének választm ányában in
dítványt tevő javaslatot dolgozott ki a rra  nézve is, 
hogy amig a vezeték kiépül, a földgáz acélhengerek
ben szállíttassák a hivatalos helyiségekbe és a tiszt
viselők lakájaiba. A bomprimálás költségeit a gázkut- 
nál, a kutató bányahivatalnál, a vasuti szállítás költ
ségeit pedig V áczy  István kir. tanácsos, ‘máv. fel
ügyelőtől szerezte be az egyesület. Ma már tisztán áll 
a helyzet, hogy a gázkutaktól 5Ü--1Ü0 kméler távol
ságra fekvő, vasuti összeköttetéssel biró városok és 
nagyközségek utalva lesznek arra, hogy fii'ési és vi
lágítási célokra acélhengerekbe préseit földgázt v e 
gyenek igénybe addig is, mig a vezetékek kiépülhet
nek. Mint értesülünk, Dés város polgárm esterét is arra  
indította ez a helyzet, hogy Dés városa részére föld-

.fogyasztásra a hivataloktól adatokat gyűjtsön.
v> f y f  In fo  fftiínejéft. Jan u ár hónapban 24 1,! nap volt 

áflratfbaidő 8 hatmillió tonna szenet adott el a  rxjna- 
wesztfáliai szénszindikátus. Ezeket írja lapunknak 
e8seni munkatársunk s hozzáteszi, hogy a napi szén
termelés 247.629 tonna volt, vagyis annyi, m in tam eny
nyit nálunk egy egész év alatt termel legnagyobb 
szénbányatársulatunk. A termelés még több volt, ez 
meghaladta a TVs millió tonnát, úgy hogy a term eiéi 
egy-egy munkanapon nem kevesebb, mint ü l i  ozer 
tonnát tett ki. Szén iránt persze állandóan élénk volt 
a kereslet s teljes mértékben ki sem lehetett elégíteni. 
A  vasúti vonalak igénybevételével történt szállítások - 
hál 'e lég simán bonyolódott le a forgalom, npha a 
vaggooszükséglet tekintetében sok kivánalom m aradt 
teljesítetlenül.

Pályázat A marosujvári m. kir. főbáuyaJiivatal a 
számvevőségénél évi 800 K ségélydijjal javadalm azott

dijas pénzügyi szám gyakornoki állásra irt ki pályáza
tot. Pályázóktól az lysii. évi I. t.-e. 17. íi-a alapján 
8 gimnáziumi osztály vagy őzzel egyenrangú képesítés 
kívántatik. A Selm ecbányái m. kir. bányászati és er
dészeti főiskolán bányászati szakot végzett folyamodók 
előnyben részesülnek és a már államvizsgázottak kü
lön 4Ü0 k  szaktanulm ányi pótlékban részesülnek, amely 
pótlók azonban a nyugdíjba be nem számítható. Az 
ajánlatok a Pénzügyi Közlönyben való megjelenéstől 
szám ított 2 hét alatt küldendők be.

A Rudaiak arany termelése. A I Indái 12 Apostol bá- 
nyatáisu la t erdélyi aranybányái folyó év februárjában 
i i »Ö 547 g. aranyat termeltek az előző 7i>".212 g-vel 
szemben. Együttvéve tehát 871 759 g t, iig ta \aly
1,058.4! • 4 volt a termolés.

Magyar Kompasz. \  A ay y  Sándor \ kiadásában 
m egjelenő M agyar K ouipnst 1914. 15. évi II. kötete s 
1915.10. évi 1. kötete most hagyta el a sajtót. Ezek a 
kötetek gazdag tartalm úak és szerkesztésük lelki
ismeretes munkáról tesz tanúságot. A pénzintézetekről 
szóló leg ujabb kötetben hasznos újítás arfnak a rneg- 
je lö lé se r hugy a kérdéses pénzintézet az Osztrák é. 
M agytr Bank melyik kerületéhez tartozik. Érdekes 
unnak a leitüntetése i**, hogy a szóbanforgó pénzin té
zetnél a niult évi hadikülcsönre mennyit jegyeztek. 
A két kötet bolti ára 55 korona.

Fiumei Magyar Olajipar r.-t. 1915 évi mérlegét 
105.754'■)! koronával zárta lo az 1914. évi 2194’09 
koronával szemben. Folyó évi rendes özgyülcsét 
március 21-cn tartja meg.

A Kereskedelmi Bank mérlege, líespck tus lóg el 
mindenkit, aki végiglapozza a K ereskedelmi Bank 
19L5. évről szóló zárszám adásait. Ez a zárszám adás 
beszél önm agáért a m agunk részéről jóleső érzéssel 
kö öljük alább ezt a fényes évi eredm ényt

M r . , 1 I ’é i r / t á r ké s z l i ' t e ) ;  - 1 . ju.'>.u2(> o-
r'.>n; ;iU l'l ló ! ', v á l t ó t á r s a  k o r o n a .  c -o s
j n a g w u -  i j a * i i k iS: ■ 11 -k i ’• 1 v t* v e k r e  a k i [ n :; > >s 
n á l  'J 4 1 .- i4 - i.i i l  1 7S k o r ú im , e l ő l e g e k  é r i é k p a j i i n r - ' a  
1 'o ly ó s z á u i lá b a n  74.Ü."i8.y6L>'t.>U k o r o n a ,  l o m b a n  l ö i e s e  r 
r e p o r t  8 ,0 1 t i.S 4 U ,S 7  k o r o n a ,  j e l z á l o y - k ö l c s ü n ö k  z l n g k - v . •%■!<- 
b e n  3U 9.9U 9 .0U S  SÜ k o r o n a ,  k ö z s é g i  k ö l c s ö n ö k  k<'1 v é l i \  e k U n  
2 0 iS .7 1 4 .4 1 8  k o r u n a ,  b e t á b lá z o t t  k é s z i ié i iz -k ü k \> ö i ; ; . ,k  i i ; p i ! i ; i  
i i o k r a  é s  k é s z p é n z - k ö k s ö n ö k  t ö r v é n y h a t ó s á g o k n a k  é s  k«'< 
s é d e k n e k  :jl ." )1 4 .9 :! :J’'<- k o r o n a ,  h á t r a l é k o s  j e l z á l o g -  é.s k ö z 
s é g i  k ö k > ' ‘ii  t ö r l e s z t é s i  r é s z l e t e k  '.'i k o r o n a ,  a 
z á lo g - l e v e le k  b i z t o s í t é k i  a la p j a  l ! ) , 7 ‘JÖ.Uux k o r o n a ,  a  k ö z i é ü l  
k ö t v é n y e k  b i z t o s í t é k i  a la p j a  . 1 8 4 k o r o n a ,  s a j á t  z i h í r 
l e v é l - ,  k ö t v é n y -  é s  . i á r a d ó k j e g y - t á r c a  7,171.» :;JJ  k o r o n a ,  a  
já r a d é k je ír .v L 'k  a l a i - s z a b á l y s z c r i n l i l o d e z o l i  é r t é k e i  J i'.U Í.U 'J tJ  'i!> 
k o r o n a ,  á i la m i  j á r a d é k  k ö t v é n y - t á n - a .  r é s z e s e d é s ü n k  á l la m i  
o lű k ’^ - i i ir y lc t f . 'k b c n  é s  á l l a m i  k ö t v é n y - k ib o c s á t á s o k b a n  
1 U 7 .1 4 9  7ö  k o r o n a ,  é r l é k p a p i r - l á i v a  G 7 .V » 7 < 1U-SS k o r o n a ,  
é r d e k e l t s é g ü n k  In -té l i  t á r s a s á .^ - k n á l  é s  a t 'f iliá lt  p é n z in té / .e lc - k -  
n é l  -4 .7 '!í> .14 -7U "  k o i -o n a . b e í i z e t é s o k  s z i n d i k á t u s o k é  
] l , t i 7(i.::.'.7 ii< k o i -u n a , b a n k é p ü le t e k  s .u > :u .:;J4  J 4  k > -io n a . 
n y m  d i .ja la p  6 0  k o r o n a ,  l . á n o z y - a la p i t v á n y  i-rték -  
I»a j-irja i 2 4  í-.Hui.i k o r o n a .  k ü l ö n f é l e  a la p i t v á n v o k  é r t é k p a p ír j a i  
SO.GOU k  ro i:: '.so k  1 iií>.Lll.-lOD'M  1 k o r o n f  - u lö n t é l e  a k t i-

FELTEN ÉS GUILLEAUME
kábel-, sodrony- és sodronykötél-gyár részvénytársaság

BUDAPEST, I., Budafoki-ut 13533. hrsz. í “ '«-« ÍTÍ

♦

Ólomkábelek. Villamvilágitási veze
tékek. Sodronykötelek. Elektrolitikus 
vörösrézhuzalok, okonitvezetékek, 
♦♦♦♦♦♦♦♦ szerelvények stb. ♦♦♦♦♦♦♦♦
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vák 4,724.69771 korona, leltár: a központban s a régebben 
létesített fiókokban, teljesen leírva, az újonnan létesített, 
fiókokban 386.083-97 korona, összesen 1.583,632.324*23 ko
ronar. Teher: A z  intézet saját tőkéi Részvénytőke 62.500 
darab 1000 K névértékben 62,500.000 korona, tartalékala
pok : rendes tartalékalap 40,000.000 korona, rendkívüli tar
talékalap 33,000.000 korona, osztalék-tartalékalap 31,250.000 
korona, saját tőkék összege 166,750.000 korom, lorgaloinban 
levő kötelezvények: záloglevelek 311,970.738-18 korona, 
községi kötvények 271,149.957'87 korona, 41,Wo-os járadék- 
jegyek 21,937.400 korona, összesen 605.058.096 05 korona, a 
díjas községi kötvények díjalapja 2,295.302-23 korona, beté
tek és különfélo hitelezők 743,217.282 75 korona, a hivatal
nokok ós szolgák nyugdíjalapja 5,971 544 47 korona, Lúnczv- 
alapitvány 244.900 koiona, különféle alapítványok 80.<>Ó0 
knrdna, a hítelrészesok követelése 15914603 korona, föl 
ném vett osztalékok és eímletszelvények 4,758.55477 korona, 
előre fizetett jelzálogkölcsön törlesztési részletek 673.535 55 
korona, különféle passzívák 6,540.383 83 korona, az átmeneti 
tételek egyenlege 22,826.292-47 korona, a függő kamatok 
egyenlege 6,969.171*73 korona, nyereség-egyenleg 18,087.514-35 
korona, összesen 1.58&,632.324*23 korona.

Nyereség- és veszteség-számla. Terhek: Az ügyvezető 
igazgatóság, a hivatalnokok és a szolgák fizetése 2,656.009*63 
korona, költségek és adók 1,687.591'74 korona, adakozás a 
iiáboru céljaira é6 a háború által okozott kiadások 610.204 21 
korona, leírások : különféle követelésekből 261.713*37 korona, 
az 1915. évi nyereség 15,618.959 36 korona, ehhez az 1914. 
évi nyereségáthozat 2,468.554*99 korona, összesen 18,087.514-35 
korona, végösszeg 23,303.033‘30 korona. — .Jövedelmei 
Nyereség-áthozat az 1914 ik évről 2,468.554 99 korona, tiszta 
kamatjövedelem 14,434.778 65 koron , banképületek jövedelme 
247.282 59 korona, nyereség a jelzálog- és községi kölcsön- 
iizletből 2,124.67313 korona, különféle jutalékok 1,656.931 90 
korona, nyereség külföldi váltókon és pénznemeken 508.398 12 
korona, nyereség értékpapírokon és szindikátusokon 460.041-20 
korona, különféle nyereségek 755.658-17 korona, váltóüzle
tünk, íiókjaink és kommanditek nyeresége, a befektetett 
tőke kamatai, az idevágó összes szem észeti fizetések és a 
kezelési költségek levonása után 646.714 55 korona, összesen 
23 303 03o 30 korona.

A Dunagdzhajózási Társaság kitüntetett alkalmazottai.
A D unagőzhajózási Társaságnak hadiszolgálatban levő 

.alkalm azottai közül ú jabban a következők részesültek 
kitüntetésben : M untján  M árius irodafőnöknek az ellen
ség előtt teljesített kitűnő szolgálataiért a F erenc Jó- 
zsef-rend lovagkeresztjét a katonai érdom kereszt 
szalagján, Bargst&Uer F rigyes dijnoknak az el
lenség előtt tanúsított kitűnő szolgálataiért az arany 
érdem keresztet a vitézségi érem  szalagján, H einrich  
József és Big& Miklós I. osztályú gőzhajókorm ányo
soknak az ellenség előtt tanúsíto tt bátor m agatartá
sukért az I. osztályú ezüst vitézségi érm et, Soricli 
A ntal és Regulic  Ä ntal I. osztályú gőzhajókorm ányo
soknak és Vid& Pál II. osztályú gőzhajókorm ányosnak 
az ellenség előtt tanúsított bátor m agatartásukért a
II. osztályú ezüst vitézségi érm et adom ányozta a ki
rály, továbbá elrendelte, hogy Czibulka  Vilmos gépész - 
mérnöknek és Drach  F rigyes szám vizsgálónak, mint 
tartalékos főhadnagyoknak, az  ellenség előtt tanúsított 
bátor m agatartásukért a legfelsőbb dicsérő elism erés 
iiidtul adassék.

A Magyar Általános Hitelbank, am elynek a múlt évi 
iMetnienjetét sok  irányú érdeklődés kísérte, most adta 
ki je lentését a  legutóbbi esztendő üzleti eredm ényérő1. 
A ,Hitelbank hatalm as.szervezete, am elyben az aktívum 
ffttele már közel jár az egy m illiárdhoz (957 5 millió 
koropá), az idén 23*81 millió korona bruttó bevétellel 
j^ürnölcsozätif am elyből a költségek és a  hadirokkan- 
tab£iak' átutalt egym illió koronás rendkívüli adom ány 
levonása után 14,889.284 korona m arad tiszta nyereség  
gyanánt. E z a tavaly kitüntetett t>szta nyeresége t' 
(12,903529) 1^985.755 koronával haladja túl. A nyere- 
ségáthozatokat figyelerobevéve, az idei tiszta nyereség  
többlete 607.667 koronát tesz ki. A nyereség  alapján 
az igazgatóság azt fógja indítványozni a  március 18-iki 
közgyűlésnek, hogy részvényen kint 45 korona oszta

lékot fizessenok, 3.053.174 koronát pedig uj szám lára 
vigyenek át. Az igazgatóság a m árcius 8 -án tartott 
ülésen E ngel Em ilt cégvezetővé, Bán Tibort, L óránt 
E rnőt és Forgács Józsefet az intézet titkáraivá, to
vábbá Csillag  Im rét felügyelővé nevezte ki.

A német biztosítási ügy 1915-ben. A lefolyt év vala
mivel kedvezőtlenebb volt, mint az előző, do azért nem 
ad okot aggodalom ra. A tüzhiztositó társaságoknál a 
legtöbb nagy bárt majdnem kizárólag a  szövőipar 
szenvedte 18 esetben kb. 7 millió kártérítési összeg
gel. Azután a kereskedelem  10 nagy káresetben 5 
millió m árka összegben. A malomipar nagy Icái t. 
jelentett bo harm adfél millió kárral.

K  DEUTSCHER BERICHT. ^
INDUSTRIE UND VOLKSWIRTSCHAFT.

Die Kohlengruben in Brzeszcze. Die im Jah re  1913 in 
Brzeszcze begonnenen B ohrungen sollen ein überaus 
günstiges Ergebnis geliefeit haben. G egenw ärtig stehen 
d e dortigen Grubeu nach dem Berichte der Nova, R e
form *  im vollen Betrieb und werfen einen E rtrag  von 
i.K) W agen täglich ab. Im H erbste vorigen Jah res  wurden 
im A uftrag des Ministeriums für öffentliche Arbeiten in 
B rzeszcze sogenannte tiefe Bohrungen ausgeführt, bei 
denen in einer Tiefe von 400 bis 500 Meter mächtige 
Kohlenlager gefunden worden sind.

Nordungarische Vereinigte Kohlenbergbau u. Industrie A. G. 
In der jüngst abgehaltenen D irektionssitzung w urden dio 
Schlussrechnungen des abgelanfenen G eschäftsjahres 
genehm igt. Die Direktion hat der für den 2L.Februar 1. J. 
oinberufenen G eneralversam m lung den A ntrag gestellt, 
nach A usscheidung dervorgenom m enen Abschreibungen 
den W ertverm indérungsfonds mit 160.000 K, den R e
servefonds mit 40.000 K zu dotieren, 50:000 K äis 
Lebensmitt elauschaffungsreserve znrückzustcllen und 
eine Dividende von 18 K pro Aktie — 9°> zu verteilen.

Der deutsche Petroleumbedarf. Der Abschluss dos 
Exportes nach bis Ende Ju n i wurde mit 60 000 Tonnen 
geschädigt und sind daran die Staatsrafiinerie und dio 
Exportraffinerie beteiligt. Es steh t ein neuer Schluss 
für den H erbst für den Bedarf des Staates in A ussicht. 
Ein gleiches Quantum soll auch in  Rum änien abge
schlossen seiu.

Kapitalserhöhung der Freistädter Stahl- u. Eisenwerke. 
Die F reistädter Stahl- und Eisen-A.-G. beabsichtigt, ihr 
A ktienkapital von 3 auf 4 Millionen Kronen zu erhöhen. 
D er grösste Teil der neuen Aktion soll den alten Ak
tionären zum K urse von zirka 200 Prozent — 400 K 
zum Bezüge angeboten werden. Dio ausserordentliche 
G eneralversam m lung, die über dies© Transaktion Be
schluss fassen sollto, ist auf den 0. März einberufen 
worden.

Rheinisch-Westfälisches Kohlensyndikat. D er von dom. 
V orstand des K ohlensyndikats veröffentlichten Statistik 
für don Monat J an u a r  1. J . ist folgendes zu entnehmen : 
D er rechnungsm ässige K oblenabsatz betrug im Monat 
Jan u a r 191(5 b e iv2 4 1/a A rbeitstagen 6,004 998 Tonnen 
oder arbcitstäglich 247.629 Tonnen. Die A nforderungen 
nach Brennstoff blieben fortgesetzt lebhaft, und sie 
konnten in vollem I mfange nicht befriedigt werden. 
D er Eisenbahnversand hat sich ohne grössere S törun
gen vollzogen, wenn auch die W agenanforderuhgon 
in vollem Umfange nicht befriedigt werden konnten.

Harkortsche Bergwerke und chemische Fabriken zu 
Schwelm und ITarkorten. Die G oldproduktion der Sie- 
benbürgener W erke betrug im F ebruar 1. J .  106.547 g. 
und in den Vormonaten 765.212 g., das sind insge
sam t 871.75.9 g. gegen  1,058.494 g. im V orjahre.


